92 e 102 da Lei 8.212/91; no artigo 283, inciso II, "j" e art. 373, ambos do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, multa esta atualizada nos termos da Portaria MPS/MF n° 48, de 12/02/2009, aplicada no valor mínimo de R$ 13.291,66 (treze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), em razão da inexistência de agravantes, vide Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, fls. 23 e consulta ao sistema informatizado disponível ao Fisco ("PGF � PGFN � DATAPREV - Extrato do Devedor") juntado às fls. 44.

[...]

Autoridade Fiscal não poderia ter procedido ao arbitramento de tais valores e desconsiderado por completo o seu pagamento, tendo em vista que sua conduta deveria pautar-se na presunção de veracidade, o que no caso em concreto não ocorreu, tendo em vista que o arbitramento resultante em 06 (seis) autos de infração, cuja somatória se dá em aproximadamente R$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil reais), revelou-se economicamente desproporcional à Recorrente, já que a d. Autoridade Fiscal desconsiderou a realidade dos efetivos pagamentos, gerando uma presunção tributária arbitrária!
Nesse sentido, impende destacar que até mesmo a presunção,

[...]

Se houvesse sido considerado quando da realização do procedimento fiscalizatório todos os comprovantes de pagamento, estar-se-ia na seara de existência de meras "diferenças", as quais, todavia, não implicariam em existência de crédito de superior ao montante de R$ 12.888,44 (doze mil, oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), conforme tabela ilustrativa abaixo, valor este menos oneroso do que a o atual cenário fiscal.
(...)
Por outro lado, se não houvesse ocorrido tal arbitramento irrazoável e/ou desproporcional, tendo a d.

[...]

valores em aberto em relação ao Fisco, muito pelo contrário! Nesse caso, a situação não seria de prejuízo à Recorrente, mas sim na existência de valores recolhidos a maior ao Fisco Federal, ou seja, esta teria direito à restituição no valor de R$ 10.607,94 (dez mil, seiscentos e sete reais e noventa e quatro centavos).
(...)
Desta feita, seja em quaisquer dos dois cenários acima demonstrados, isto é, seja a considerar-se (i) os valores supostamente devidos por ocasião do arbitramento, ou mesmo (ii) a se considerar os valores

[...]

valores e desconsiderado por completo o seu pagamento, tendo em vista que sua 

conduta deveria pautar-se na presunção de veracidade, o que no caso em concreto não 

ocorreu, tendo em vista que o arbitramento resultante em 06 (seis) autos de infração, 

cuja somatória se dá em aproximadamente R$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil 

reais), revelou-se economicamente desproporcional à Recorrente, já que a d. Autoridade 

Fiscal desconsiderou a realidade dos efetivos pagamentos, gerando uma presunção 

tributária arbitrária! 

Nesse sentido, impende destacar que até mesmo a presunção, como no caso do

[...]

Se houvesse sido considerado quando da realização do procedimento 

fiscalizatório todos os comprovantes de pagamento, estar-se-ia na seara de existência de 

meras "diferenças", as quais, todavia, não implicariam em existência de crédito de 

superior ao montante de R$ 12.888,44 (doze mil, oitocentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e quatro centavos), conforme tabela ilustrativa abaixo, valor este menos 

oneroso do que a o atual cenário fiscal. 

(...) 

Por outro lado, se não houvesse ocorrido tal arbitramento irrazoável e/ou 

desproporcional, tendo a d. Autoridade Fiscal aceitado os documentos fiscalizados

[...]

que se falar em, diferenças ou valores em aberto em relação ao Fisco, muito pelo 

contrário! Nesse caso, a situação não seria de prejuízo à Recorrente, mas sim na 

existência de valores recolhidos a maior ao Fisco Federal, ou seja, esta teria direito à 

restituição no valor de R$ 10.607,94 (dez mil, seiscentos e sete reais e noventa e quatro 

centavos). 

(...) 

Desta feita, seja em quaisquer dos dois cenários acima demonstrados, isto é, seja a 

considerar-se (i) os valores supostamente devidos por ocasião do arbitramento, ou 

mesmo (ii) a se considerar os valores calculados com base na folha de pagamento — os